
  
TERMO DE REVOGAÇÃO 

 
 
PROCESSO LICITATÓRIO 000006/2024 
PREGÃO ELETRÔNICO 000001/2024 

 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ASSESSORIA TÉCNICA 
ESPECIALIZADA AO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE EXTREMA-MG 
(PREVEXTREMA) CONTEMPLANDO AS ÁREAS PREVIDENCIÁRIA, ADMINISTRATIVA E ATUARIAL, 
ALÉM DAQUELAS JUNTO AO TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE MINAS GERAIS - TCE-MG, COM 
A DISPONIBILIZAÇÃO DE SOFTWARE MÓDULO GESTÃO ATUARIAL. 

 

O Superintendente do Instituto de Previdência do Município de Extrema, Sr. 

Kelsen Luiz Rodrigues Gonçalves, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela 

legislação em vigor, informa que, 

Considerando que o Processo Licitatório em questão encontra-se suspenso, 

desde o dia 14 de junho de 2024, para análise da impugnação de edital pela empresa LÓGICA 

ASSESSORIA E CONSULTORIA ATUARIAL LTDA; 

Considerando a necessidade de análise de todas as especificções do objeto e 

exigências a serem feitas, a fim de não haver quaisquer vícios ou irregularidades que possam 

macular a ampala competitividade que deve permear todo o certame; 

Considerando prerrogativa do artigo 71 da lei 14.133/2021 e em consonância 

a Súmula nº 473 do Supremo Tribunal Federal, que dispõe o seguinte enunciado: 

“A administração pode anular seus próprios atos, quando eivados 
de vícios que os tornam ilegais, porque deles não se originam 
direitos; ou revogá-los, por motivo de conveniência ou 
oportunidade, respeitados os direitos adquiridos, e ressalvada, em 
todos os casos, a apreciação judicial”.  

Fica REVOGADO o PROCESSO LICITATÓRIO nº 000006/2024 - PREGÃO 

ELETRÔNICO  Nº 000001/2024. 

Publique-se e faça-se cumprir. 

 
Extrema, 10 de julho de 2024. 

 
 

 
KELSEN LUIZ RODRIGUES GONÇALVES 

Superintendente 

KELSEN LUIZ RODRIGUES 
GONCALVES:05220809601

Assinado de forma digital por KELSEN 
LUIZ RODRIGUES 
GONCALVES:05220809601 
Dados: 2024.07.10 12:09:30 -03'00'




